ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA

LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e

quinze, às quinze horas e seis minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Edson Martins – 1º

Vice-Presidente, Alex Redano – 3º Secretário, Maurão de

Carvalho – Presidente e Senhora Deputada Glaucione – 2ª

Secretária; Secretariada pelos Senhores Deputados

Laerte Gomes, Alex Redano, Cleiton Roque e Senhora

Deputada Glaucione; com as presenças dos Senhores

Deputados Adelino Follador, Aélcio da TV, Alex Redano,

Cleiton Roque, Dr. Neidson, Edson Martins, Ezequiel

Júnior, Hermínio Coelho, Jean Oliveira, Jesuíno

Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro, Léo Moraes,

Marcelino Tenório, Maurão de Carvalho, Ribamar Araújo,

Saulo Moreira, Só na Bença e Senhoras Deputadas

Glaucione, Lúcia Tereza e Rosângela Donadon; e

ausências dos Senhores Deputados Airton Gurgacz, Lebrão

e Luizinho Goebel. Havendo número regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e

aprovada a ata da sessão ordinária anterior. O Senhor

Secretário procedeu à leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO:

Mensagens nºs.: 176, 177, 178/2015 – Poder Executivo;

Ofício nº 1596/2015 – Ministério Público Estadual;

Ofício nº 036/2015 – SUDER; Ofício nº 573/2015 –

Tribunal de Justiça; Ofício nº 00903/2015 – Tribunal de

Contas do Estado de Rondônia; Convite s/n 2015 –

Movimento em Prol da Instalação do Município de Extrema

de Rondônia; Ofício nº 026/2015 – Gabinete do Deputado

Federal Luiz Cláudio; Requerimentos dos Senhores

Deputados Hermínio Coelho, Leo Moraes, Luizinho Goebel

e da Senhora Deputada Glaucione, justificando ausências

em sessões plenárias. Nas BREVES COMUNICAÇÕES fizeram

uso da palavra os Senhores Deputados Laerte Gomes, Jean

Oliveira, Léo Moraes e Cleiton Roque. No GRANDE

EXPEDIENTE fizeram uso da palavra os Senhores Deputados

Laerte Gomes e Lazinho da Fetagro. Nas COMUNICAÇÕES DE

LIDERANÇAS fizeram uso da palavra os Senhores Deputados

Jesuíno Boabaid, Adelino Follador e Maurão de Carvalho.

Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram apresentadas e

lidas as seguintes matérias: Projeto de Lei de autoria

do Deputado Jesuíno Boabaid que “Institui o Dia do

Policial Militar e do Bombeiro Militar da Reserva

Remunerada ou Reformado, no âmbito do Estado de

Rondônia”; Projeto de Lei de autoria da Deputada

Glaucione que “Denomina de Everaldo Barbosa Góes, a

Rodovia Estadual 383, situada entre os municípios de

Cacoal e Rolim de Moura”; Projeto de Decreto

Legislativo de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que

“Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de

Rondônia ao Senhor Carlos Alberto Martins Manvailer”;

Projeto de Resolução de autoria do Deputado Léo Moraes

que “Institui no âmbito da Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia, a Frente Parlamentar Permanente de

Mobilidade Urbana”; Requerimento de autoria do Deputado

Dr. Neidson que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja convocada a Senhora Zilene Rabelo, junto à

Secretaria de Estado de Assuntos Estratégicos - SEAE,

para audiência pública que será realizada no dia 18 de

setembro de 2015, às 15:00 horas, no município de

Guajará-Mirim, com objetivo de prestar esclarecimentos

sobre a atual situação do pagamento de benefícios

atinentes aos alagados e prejudicados pela enchente do

rio Madeira, nos municípios de Guajará-Mirim e Nova

Mamoré”; Requerimento de autoria do Deputado Léo Moraes

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovada

realização de audiência pública no dia 02 de outubro de

2015, com objetivo de debater sobre o processo de

Reintegração/Manutenção de Posse da área de Terra do

Conti”; Requerimento de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovado voto de louvor para o 2º Tenente Carlos J.

Pinho Cavalcante, pelo comprometimento com a Polícia

militar do Estado de Rondônia”; Requerimento de autoria

do Deputado Laerte Gomes que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja solicitado cópia do Projeto original

do Residencial Bosque dos Ipês, na cidade de Ji-

Paraná”; Requerimentos de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Requer à Mesa, na forma regimental, sejam

solicitadas informações ao Poder Executivo, referentes

aos valores reduzidos ou majorados em relação às

Mensagens nºs.: 172, 173, 174 e 175, todas de 01 de

setembro de 2015, com a finalidade de aprovação dos

respectivos Projetos de Leis que autorizam abertura de

créditos suplementares”; Indicações de autoria do

Deputado Cleiton Roque sugerindo ao Poder Executivo:

“patrolamento e encascalhamento da linha P 40, que

interliga os municípios de Alto Alegre dos Parecis a

Alta Floresta”, e “recuperação da ponte sobre o rio

Vermelho na linha P 40, próximo ao distrito de Flor da

Serra, município de Alto Alegre dos Parecis”;

Indicações de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro

sugerindo ao Poder Executivo “aprovação da minuta do

anteprojeto de lei que dispõe sobre as regras de

distribuição dos créditos decorrentes de compensação

financeira pela utilização dos recursos hídricos –

royalties, no âmbito do Estado de Rondônia” e

“rebaixamento de uma serra localizada na linha 615,

quilômetro 03, no município de Jaru”; Indicação de

autoria do Deputado sugerindo ao Poder Executivo

“instalação de placas explicativas sobre homenageados

que dão nomes a bem imóvel público”. Na segunda parte

da ORDEM DO DIA foram aprovados em discussão única e

votação, pelo processo de votação simbólica, por

maioria de votos, os Requerimentos:  Requerimento de

autoria do Deputado Dr. Neidson que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja convocada a Senhora Zilene

Rabelo, junto à Secretaria de Estado de Assuntos

Estratégicos - SEAE, para audiência pública que será

realizada no dia 18 de setembro de 2015, às 15:00

horas, no município de Guajará-Mirim, com objetivo de

prestar esclarecimentos sobre a atual situação do

pagamento de benefícios atinentes aos alagados e

prejudicados pela enchente do rio Madeira, nos

municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré”;

Requerimento de autoria do Deputado Léo Moraes que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovada

realização de audiência pública no dia 02 de outubro de

2015, com objetivo de debater sobre o processo de

Reintegração/Manutenção de Posse da área de Terra do

Conti”; Requerimento de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovado voto de louvor para o 2º Tenente Carlos J.

Pinho Cavalcante, pelo comprometimento com a Polícia

militar do Estado de Rondônia”. Foi mantido em

discussão única e votação, pelo processo de votação

nominal, por maioria absoluta de votos, o Veto Parcial

nº 012/15 – M 132 ao Projeto de Lei Complementar nº

021/15 de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre

a estruturação organizacional e o funcionamento da

Administração Pública Estadual, extingue, incorpora

órgãos do Poder Executivo Estadual e dá outras

providências”, com 18(dezoito) votos favoráveis e

01(um) contrário. Foram rejeitados em discussão única e

votação, pelo processo de votação nominal, por maioria

absoluta de votos, os seguintes Vetos: Veto Parcial nº

013/15 – M 139 ao Projeto de Lei nº 092/15 de autoria

do Poder Executivo que “Dispõe sobre as Diretrizes para

a elaboração da Lei Orçamentária de 2016”, com

17(dezessete) votos contrários; Veto Total nº 022/15 –

M 129 ao Projeto de Lei nº 041/15 de autoria do Poder

Executivo que “Altera a lei nº 3.163, de 27 de agosto

de 2013”, com 05(cinco) votos favoráveis e 14(catorze)

contrários; Veto Total nº 023/15 – M 133 ao Projeto de

Lei nº 058/15 de autoria do Deputado Ribamar Araújo que

“Dispõe sobre desconto de 50% (cinquenta por cento) nos

ingresso de cinemas, teatros, eventos culturais,

esportivos e de lazer para o cargo de professor”, com

01(um) voto favorável e 17(dezessete) contrários; Veto

Total nº 026/15 – M 141 ao Projeto de Lei nº 080/15 de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Fica

estabelecido que as concessionárias de veículo

automotor sediadas no Estado de Rondônia plantem uma

árvore para cada veículo novo vendido e dá outras

providências”, com 01(um) voto favorável e

16(dezesseis) contrários; VETO TOTAL Nº 027/15 – M 142

ao Projeto de Lei nº 122/15 de autoria do Deputado

Aélcio da TV que “Dispõe sobre a proteção ao professor

e ao servidor ou empregado da educação no Estado de

Rondônia”, com 01(um) voto favorável e 15(quinze)

contrários; Veto Total nº 028/15 – M 145 ao Projeto de

Lei nº 099/15 de autoria do Deputado Dr. Neidson que

“Altera a ementa e acrescenta dispositivos à Lei nº

1.989 de 26 de novembro de 2008”, com 01(um) voto

favorável e 17(dezessete) contrários; Veto Total nº

029/15 - 146 ao Projeto de Lei nº 123/15 de autoria do

Deputado Edson Martins que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade da realização de concursos públicos

para contratação de Servidores Públicos do Estado de

Rondônia e dá outras providências”, com 05(cinco) votos

favoráveis e 14(catorze) contrários; VETO TOTAL nº

030/15 – M 147 ao Projeto de lei nº 114/15 de autoria

do Deputado Leo Moraes que “Dispõe sobre o auxílio e

Assistência do Estado às Vítimas de Violência e dá

outras providências”, com 18(dezoito) votos contrários;

Veto Total nº 031/15 – M 148 ao Projeto de Lei nº

044/15 de autoria do Deputado Maurão de Carvalho que

“Autoriza o Poder Executivo a instituir Programa de

Prevenção à Epilepsia e Assistência Integral às pessoas

com Epilepsia no Estado de Rondônia e dá outras

providências”, com 01(um) voto favorável e

17(dezessete) contrários. Nas COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão,

convocou sessão extraordinária para em seguida, com a

finalidade de apreciar o Projeto de Lei nº 048/15.

Plenário das Deliberações, às dezoito horas e quarenta

e seis minutos do dia oito de setembro do ano dois mil

e quinze.